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Anotace

Předkládaná práce zahrnuje zvládnutí metody GC/FID (kapalinová chromatografie

s plamenovým ionizačním detektorem) a jí předcházející přípravy vzorku pomocí SPE

(extrakce na tuhé fázi) a transesterifikace. Součástí práce je rešerše na téma energetický

metabolismus hmyzu s důrazem na mobilizaci lipidů. Do rešerše byl zahrnut i soubor

informací o pokusném hmyzu ruměnici pospolné - Pyrrhocoris apterus.

Anotation

This study deals with analytical technique – Gas chromatography coupled with flame

ionization detector. The aim of the thesis is to handle the GC/FID method including sample

preparation techniques (raw biological materiál extraction, solid phase extraction followed by

transesterification derivatization). This study also provides literature review of energetical

metabolism of insect with emphasis on lipid metabolism and mobilization. These thesis also

include information about popular insect model Pyrrhocoris apterus.
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1. Úvod do problematiky – mobilizace lipidů

Energetický metabolismus hmyzu je předmětem zájmu již po mnohá desetiletí. Intenzivní

výzkum na tomto poli nám přinesl nemalé množství poznatků a daleko více otázek. Dnešní

moderní chemicko-analytické metody nám umožňují studovat metabolické jevy mnohem

detailněji, než tomu bylo v minulosti. Na základě dosavadních informací o energetickém

metabolismu hmyzu jej lze rozdělit podle využívání energetických zdrojů na tři skupiny.

První nejrozšířenější zahrnuje hmyz, jehož primárním zdrojem energie je cukr a to konkrétně

trehalóza (Beenakeers et al, 1984). Další skupina, zahrnující řády orthoptera, některá

heteroptera a lepidoptera, používá jako zdroj energie lipidy, konkrétně triacylglyceroly

(TAG). Poslední skupinou jsou některé diptera či coleoptera, které využívají jako

energetického paliva aminokyselinu prolin (Beenakeers et al, 1984; (Arrese and Soulages,

2010).

Ať už je zdroj energie jakýkoliv, je celý proces energetické mobilizace řízen

hormonálně a to pomocí jednoduchých okta až dekapeptidů zvaných adipokinetické hormony

(AKH). AKH jsou přítomny u všech zkoumaných druhů hmyzu a také korýšů (Gade et al.,

2006). Adipokinetické hormony u hmyzu fungují podobně jako adrenalin u savců, proto jim

říkáme stresové hormony. Již byly publikovány mnohé práce, které se zabývají mechanismem

funkce adipokinetických hormonů u hmyzu, využívajícího jako hlavní zdroj energie lipidy,

ale jen málo prací se zabývá detekcí konkrétních molekul souvisejících s energetickým,

respektive lipidickým metabolismem. Obvykle používaná detekční metoda je na bázi

sulfovanilinové eseje, která detekuje pouze četnost dvojných vazeb mastných kyselin, nikoliv

však konkrétní molekuly, které tyto mastné kyseliny představují (Tomcala et al, 2010). Naším

novým přístupem je použití instrumentálních analytických technik, jako je LC/MS

(kapalinová chromatografie v kombinaci s hmotnostní detekcí) pro identifikaci celých

molekul a dále pak populární metoda plynná chromatografie s plamenově ionizační detekcí

(GC/FID).
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2. Cíle práce

Tato práce je primárně metodická a má za úkol zvládnout a aplikovat metodu GC/FID.

Jedná se o sofistikovanou chemicko-analytickou metodu, která vyžaduje zvládnutí metody

samotné, a také nutnou přípravu vzorků. V případě studia acylglycerolů jako jsou TAGs a

DAGs (diacylglyceroly) je nutné nejdříve vzorky převést do podoby vhodné pro GC/FID, což

zahrnuje jak samotnou extrakci, následné rozdělení na jednotlivé lipidické třídy, a konečnou

transesterifikaci.

Primárním cílem detekce jsou TAG a DAG. Jejich hlavní, ale nikoliv jediná, funkce

v organismu, je zásobní. Pro práci byl tedy vybrán fyziologický problém mobilizace lipidů,

při kterém právě zmíněné tuky hrají nezastupitelnou úlohu. Dalším cílem práce je tedy

vypracování krátké rešerše na toto téma.

3. Teoretická část

3.1 Biologická část

3.1.1 Tukové těleso

Tukové těleso hmyzu je dynamický orgán ovlivňující svou funkcí řadu metabolických

pochodů v organismu. Hlavní funkcí ale zůstává ukládání a uvolňování energie z energeticky

bohatých substrátů - zásob. Hmyz ukládá energii ve formě glykogenu a TAG v buňkách

tukového tělesa. V tukovém tělese se také syntetizuje většina hemolymfálních proteinů

(lipophorin, vitellogenin). Tukové těleso produkuje i několik antibakteriálních peptidů, lze jej

tedy nazvat multifunkčním orgánem (Arrese and Soulages, 2010).

Akumulace zásob je velmi důležitá hlavně u holometabolního hmyzu, jelikož tvorba kukly

a celková přeměna v dospělce jsou energeticky nesmírně náročné. Krmením v larválním

stádiu se ukládá množství energetických substrátů, které později organismus využije pro

metamorfózu a často i pro počáteční období dospělosti. Bez dostatku uložené energie je

metamorfóza pro jedince smrtelná. Zásoby jsou důležité i pro plodnost a následný správný

vývoj vajíček. Ten právě vyžaduje poměrně značnou mobilizaci energie ve formě přenosu

energeticky bohatých substrátů z tukového tělesa do vaječníku (Arrese and Soulages, 2010).

Tukové těleso je poměrně velký orgán analogický savčím játrům, obklopující střevo a

reprodukční orgány. Na rozdíl od jater jde o poměrně volnou tkáň bez pevné struktury.

Tukové těleso je heterogenní orgán a vykazuje dokonce regionální morfologické diferenciace.

Tvoří velké laloky, které jsou omývány hemolymfou, díky čemuž je maximálně využit povrch

tukového tělesa. Toto je především u hmyzu důležité jelikož při zvýšené námaze organismu

zde může snadno docházet až k 50-100x větší spotřebě energie než v klidovém stavu.

Základní buňkou tukového tělesa je

adipocyt s lipidickými zásobami

(Arrese and Soulages 2010).
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Obr. 1.: Adipocyty
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Adipocyty mohou uložit velké množství energie v lipidických rezervách formou

cytoplazmatických lipidových kapének. Dále jsou v tukovém tělese obsaženy urocyty, které

slouží k uskladňování močoviny. Byly popsány u švábů a sarančat, ale nikoli u skupiny

Lepidoptera. Třetím druhem buněk tukového tělesa byl identifikován mycetocyt, nalezený u

mšic a švábů. Obsahuje mikroorganismy žijící uvnitř vakuol a jsou s hostitelem v symbióze.

Předpokládá se, že díky symbiose dokáže hostitel využít z potravy složky, které by sám

nevyužil (Arrese and Soulages, 2010).

Lipidy tvoří asi 90% celkového obsahu tukového tělesa. Většinu lipidických komponent

tvoří TAG a jsou využívány pro pokrytí energeticky náročného chování hmyzu jako je

například let. Jiné metabolické potřeby jsou uspokojovány glykogenem. Ten se může během

metamorfózy téměř vyčerpat. Jakmile se však začne jedinec krmit, začne se glykogen ukládat.

Je syntetizován z UDP-glukózy, která slouží jak k syntéze glykogenu tak i trehalózy. Když je

dosaženo určité koncentrace trehalózy v tukovém tělese, inhibuje se její syntéza a UDP-

glukóza syntetizuje glykogen (Arrese and Soulages, 2010).

.

3.1.2 Energetický metabolismus hmyzu – mobilizace energie

Jak už bylo v úvodu řečeno, hmyz obecně se dá z hlediska mobilizace energie rozdělit do

tří základních skupin. Na ty co využívají k pokrytí svých energetických potřeb cukerných

substrátů, TAG a prolin (Beenakkers et al., 1984; Arrese and Soulages, 2010).

Hmyzí létací sval patří mezi metabolicky nejvíce aktivní tkáně. Protože se v létacím svalu

nemůže ukládat energie v podobě vysoce energetických substrátů, musí být tato tkáň zásobena

prostřednictvím hemolymfy pomocí energetických cirkulujících substrátů. Pro let jsou

využívány lipidy a to hlavně kvůli jejich energetické výhodnosti, mají oproti glykogenu vyšší

obsah kalorií (na hmotnostní jednotku) a uvolňuje při oxidaci 2x více vody (Beenakkers et al.,

1984).

Zásoba energie v létacím svalu je obyčejně limitována, proto se během letu musí

mobilizovat a transportovat TAG rezervy akumulované v tukovém tělese. Většinový

hemolymfální lipid však tvoří DAG (Beenakkers et al., 1984). Nejdříve tedy musí dojít


[…]


FAME/s Methylester/y mastných kyselin

FFA/s Volná/é mastná/é kyselina/y

FID Plamenový ionizační detektor

GC Plynová chromatografie

GC/FID Plynová chromatografie s plamenovým ionizačním detektorem

GLC Plynová kapalinová chromatografie

GSC Plynová adsorpční chromatografie

HCl Kyselina chlorovodíková

HDLp Lipophorin o vysoké hustotě

CHCl3 Chloroform

LC Kapalinová chromatografie

LC/MS Kapalinová chromatografie v kombinaci s hmotnostní detekcí

LDLp Lipophorin o nízké hustotě

Lsd Proteiny tukových kapének

MAGs Monoacylglycerol/y

PC Fosfatidilcholin

PE Fosfatidilethanolamin

RPCH Red pigment concentring hormone

SM Sfingomyelin

SPE Extrakce na tuhou fázi

TAG/s Triacylglycerol/y

TGL Triglyceride lipase
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Přílohy

Příloha 1: Použité chemikálie

Látka Značka Firma

Acetic Acid 100% Suprapur MERCK
n-Hexan Suprasolv MERCK
Metanol Chromasolv Seidel-deHaen

2-Propanol LC-MS chromasolv Seidel-deHaen
Diethylether EC 200-467 ALDRICH

NH4AC 99,9% - MERCK
Chlorofom 99,8% stab. 1% etanolu Chromasolv SIGMA-ALDRICH

Čistý Na - -
Isooctan - MERCK

H2O destilovaná a neionizovaná - -
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Příloha 2: Extrakce lipidů z biologického vzorku
Extrakční medium:

Chlorofom : metanol - 2:1

Vzhledem k použití chloroformu je velmi důležité vyvarovat se kontaktu extrakčního

média s jakýmikoliv plasty, proto pro samotnou homogenizaci a extrakci použijeme skleněné

nádobí. Před samotnou extrakcí probubláme extrakční medium dusíkem, čímž odstraníme

kyslík z média a zabráníme tak případné oxidaci lipidů.

Postup:

- Vypreparovanou tkáň (cca 50mg) převedeme do skleněného homogenizátoru s 0,5 ml

extrakčního média. Homogenizátor je neustále podchlazen v ledu.

- Provedeme homogenizaci tkáně (několika pohyby tloučku v homogenizátoru, záleží na

povaze vypreparované tkáně).

- Centrifugujeme na 5000g po 10 minut při 4°C, posbíráme supernatant S1 (použijeme

Hamiltonovy stříkačky)

- Rehomogenizujeme zbylý pelet s nově přidaným 0,5 ml extrakčním médiem

- Centrifugujeme na 5000g po 10 minut při 4°C, posbíráme supernatant S2.

- Spojíme supernatanty (S1+S2)

- K supernatantům přidáme 0,1M octan amonný (AcOHN4) a promícháme

- Centrifugujeme na 5000g po 10 minut při 4°C, posbíráme spodní organickou fázi

obsahující lipidy

- Organickou část vysušíme v proudu dusíku a uskladníme do -80°C do doby analýzy

Příprava vzorku na analýzu:

Vzorek rozpustíme v 0,5 ml CHCl3 stabilizovaným EtOH
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Příloha 3: SPE (solid phase extraction) lipidů

SPE kolonky:

Pro naši potřebu se nejlépe odsvědčili kolonky BondElut firmy Varian inc. s 500 mg

sorbetu na bázi NH2

Zařízení na SPE:

Baker

Vymývací roztoky:

Solution A: Chloroform : 2-Propanol, poměr 2:1

Solution B: 2% kyselina octová rozpuštěná v diethyletheru

Solution C: Metanol

Postup:

- Kondiciování kolonky: naneseme 4ml n-Hexanu, necháme prokapat dokud kolonka

nezbělá (je suchá) a hned nanášíme vzorek.

- Naneseme 100ηl vzorku – vzorek musí být rozpuštěn v CHCl3 ~ EtOH (nanášíme

Hemiltonovou stříkačkou)

- Hned za vzorkem naneseme 4 ml Solution A (skleněnou pipetou) a necháme prokapat

- Vypneme vacuum a vyměníme vialky na odběr jednotlivých frakcí a nalijeme Solution

B. Poté opět zapojíme vakuum a necháme prokapat Solution B

- Opakujeme krok 4 se Solution C.

Předpokládaný výsledek:

Frakce A – 4ml – TAGs a DAGs

Frakce B – 4ml – Volné mastné kyseliny

Frakce C – 4ml – PEs a PCs

Příprava vzorku pro derivatizaci:

Všechny frakce pomocí vakuové odpařovačky speedvac odpaříme do sucha a rozpustíme

ve 100 ηl CHCl3 stabilivaným EtOH
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Příloha 4: Příprava metylesterů mastných kyselin

- 1 ml skleněná lahvička na derivatizaci

- přidáme interní standard 50 ηl roztoku – 20 ng/ ml rozpuštěného v isooctanu

- přidáme 50 ηl hexanu

- přidáme 100 ηl 2 M metanolátu sodného (sodium methoxide) – připravíme tak, že

rozpustíme 0,46g čistého Na v 10 ml sušeného metanolu

- utěsníme derivatizační lahvičku silně protřepeme 10 vteřin a pak dalších 15 minut

dáme na třepačku na slabší třepání

- přidáme 100 ηl hexanu

- přidáme 220 ηl (v případě PL) nebo 240 ηl HCl (1M, rozpuštěné ve vodě)

protřepeme

- upravíme pH na 5

- odebereme do lahvičky horní hexanovou vrstvu

- opět přidáme 200 ηl hexanu

- protřepeme a horní hexanovou vrstvu odebereme a přidáme ji k předchozí hexanové

vrstvě

- lahvičku s hexanovými fázemi odpaříme do sucha

- přidáme 100 ηl isooctanu a dáme měřit (nutné vialky se spacerem)