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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
Studentu Tomáši Urbanovi se podařilo naplnit víceméně všechny cíle. Bez problémů

zvládl metodiky přípravy vzorku, extrakce ze vzorku, separace pomocí SPE a nezbytné

derivatizace. aučil se samostatně používat plynový chromatograf, obslužný software a

následně pak zpracovávat surová data pomocí programu Excel. Dále pak se Tomášovi

podařilo sepsat rešerši na téma energetického metabolismu hmyzu se zvláštním zaměřením na

energetický metabolismus lipidů.

Co bych vytkl bakalářské práci, je mírná nepřehlednost rešerše, která je způsobena

hlavně nezkušeností studenta, jednak s anglickým jazykem, a pak také při práci

s extrahovaným textem. Dále nebyl naplněn jeden z cílů práce a to příprava vzorků a měření

reálných vzorků heamolymfy a tukového tělesa Pyrrhocoris apterus. Nutno dodat, že tento cíl

práce nebyl uskutečněn zaviněním studenta, leč technickými problémy na pracovišti

Laboratoře analytické biochemie Entomologického ústavu AVČR.

Osobně mohu Tomáše jen pochválit. Jeho přístup k práci byl velmi dobrý. Vše se

snažil dělat co nejvíce pečlivě, rychle a opakovatelně. Ač nijak zvlášť neovládal angličtinu,

vlastní pílí se mu podařilo smysluplně zařadit do práce mezinárodní publikace psané anglicky.

Kromě profesionálního laboratorního přístupu jsou i jeho osobní lidské kvality přínosem pro

každé pracoviště.

Práci proto doporučuji k obhajobě a navrhuji známku chvalitebnou.

Otázka k ústní obhajobě práce:

- Najaké další matrice se dá použít vyvinutá metodika?

- Kolik je potřeba cca vzorku na analýzu mastných kyselin?
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